
COMITETUL EUROPEAN PENTRU RISC SISTEMIC

DECIZIA COMITETULUI EUROPEAN PENTRU RISC SISTEMIC

din 31 august 2018

privind desemnarea responsabilului cu protecția datelor al Comitetului european pentru risc 
sistemic

(CERS/2018/6)

(2018/C 347/04)

CONSILIUL GENERAL AL COMITETULUI EUROPEAN PENTRU RISC SISTEMIC,

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene,

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 45/2001 al Parlamentului European și al Consiliului din 18 decembrie 2000 
privind protecția persoanelor fizice cu privire la prelucrarea datelor cu caracter personal de către instituțiile și organele 
comunitare și privind libera circulație a acestor date (1), în special articolul 24,

având în vedere Decizia CERS/2012/1 a Comitetului european pentru risc sistemic din 13 iulie 2012 de punere în apli
care a normelor privind protecția datelor la Comitetul european pentru risc sistemic (2), în special articolul 3,

întrucât:

(1) La 1 iunie 2015, Consiliul general al Comitetului european pentru risc sistemic (CERS) a adoptat Decizia 
CERS/2015/1 a Comitetului european pentru risc sistemic (3), care a desemnat-o pe doamna Barbara Eggl drept 
responsabil cu protecția datelor (RPD) al CERS până la 31 mai 2017.

(2) Doamna Eggl și-a îndeplinit sarcinile ca RPD al CERS în mod pe deplin satisfăcător.

(3) Doamna Eggl îndeplinește de facto îndatoririle și responsabilitățile RPD al CERS de la 1 iunie 2017 și trebuie 
desemnată din nou de Consiliul general al CERS pentru un al doilea mandat cu efect retroactiv de la 1 iunie 2017,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Desemnarea RPD al CERS

Doamna Barbara Eggl este desemnată drept RPD al CERS pentru un al doilea mandat, cu efect de la 1 iunie 2017 la 
14 mai 2020.

Articolul 2

Intrarea în vigoare

(1) Prezenta decizie intră în vigoare la 31 august 2018.

(2) Se aplică de la 1 iunie 2017.

Adoptată la Frankfurt pe Main, 31 august 2018.

Șeful secretariatului CERS,
în numele Consiliului general al CERS

Francesco MAZZAFERRO

(1) JO L 8, 12.1.2001, p. 1.
(2) JO C 286, 22.9.2012, p. 16.
(3) Decizia CERS/2015/1 a Comitetului european pentru risc sistemic din 1 iunie 2015 privind desemnarea responsabilului cu protecția 

datelor al Comitetului european pentru risc sistemic (JO C 204, 20.6.2015, p. 18).

28.9.2018 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 347/3


	DECIZIA COMITETULUI EUROPEAN PENTRU RISC SISTEMIC din 31 august 2018 privind desemnarea responsabilului cu protecția datelor al Comitetului european pentru risc sistemic (CERS/2018/6)

